
INDEPENDÊNCIA
J U N T O S  F A Z E N D O  A C O N T E C E R

PAÇO MUNICIPAL DEP, ALCEU VIEIRA COUTINHO 
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTAD O  D O  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL D E  IN D E P E N D Ê N C IA  \
Comissão de Licitação torna público que dia 08 DK FF-VF-REIRO DK 2021 às 09:00 IIOIIAS, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° ST-1^P002/21, cujo oiajeto c a 
AQUISIÇAo  DR CARNI-:S p a r a  A ri:N D H R  AS NIÍCESSIDADES DA SRCRiri ARlA D O  
■IRAIiAUlO H ASSISTLNCLV SOCLU, D O  M UNICÍPIO D E IN D EPEN D K N C L-\/C E. O 
edital está disponível no site: www.independencia.cc.g-ov.br e \v\\w.rcc’-cc--!’t)v.hr/licií:ic'oc> ou na 
Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/C E , 26.01.2021.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVTSO PAIL\ CIRCL LAR COM DATA OIÍ 26.01.2021 NOS 
SEG U IN  TES MEIOS:

- D IA R IO  OFICIAL D O  ESTADO D O  CEAR.V;

- D IÁ R IO  D O  NCmDF.S l E

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.QOv.br | 
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP; 63640-000 | CNPJ: 07.98  ̂028 0001-10

re W fv , w. *  •

http://www.independencia.cc.g-ov.br
http://www.independencia.ce.QOv.br


Esteòo ào  Ceará •  ft^ fe itu ra  M unjcipal de fcwteoanrftBî b  a ^  ■ ___________
g ^< W ^0 8 c fefew ^de2021às09 ;,00 í» f3s .eslartf8a fean«Jo lk^

0  nos ,s.-t«: w w . J « t e p « d 8 ^ ^ í ? ! í ^ S . ^ ^
Q>^naSetiedesteNfcwK;^àRuadoCnjzeiro.244.Cerflio.hi<te>and6nefa^.3«^.?WÍ

Es>ackidoCa»fà-PreleitOTMtmicipaldetaMçrtH.jWfcoftetii-aa{jS^-T « o ^ atfalS^

aos wteressacte<}ue fará re a te  Bcitaçao CT a a  saia. tocafeaite fB  R u e w & ira rS r^
Centro. IfauçuiaíCE, às 09h0l>«n do (fe 11 de «nererô de 2021, sessão de recetwnenlD dos
OocumeniDs de KafcWlaçãoePreposlaEparaaToRiada de Preços N*.2Q21J)1 14 01 w - » * ------
^  GJobal. d ^ ^  a cootrateçâo de Pessoa JurW ka paca prestar 06 serviços 
de passagwn m dftada na foc^dade de Anaia. no Município de IrauçU a -  CE, de lEsponssfcflMade
^ S « 3 M  *  W r a ^ r ^ .  tnforiTíações pelo emaB: lcSacao@ iraucubax8^.br. Iraucuba.
CE.ZSdejatteirodeaoZI.ReftateMeg^ i la Feneha-ftesidentedaCC L.

M tm W pal de N ovo O riente -  de _  Preoãa
N 2501.1/M 21. A Câmara M w iicipal de Novo O riente-Cg toma p iJ b lS ^ a  

•nterereados q«e no d «  05 de fevereiro de 2021, às 08.-00h. em sessáo c ú S iâ  ^ S i ^
«Jjo objeto é a ccm trataçáo de' s e rv ia »  

c a ^  acom partfiamerrto no plaiM^amento d ^ ^ a ta ç ô ^ ^ í lt o l
C ^ w a  M uirapal de Novo O ien te  -  CE. O Edital com pleto estará à diSDOsicão nos (C»s

^  Travessa Francisco Freitas, n ' 01,
^ t r o ,  Novo (C iente -  CÊ ou através dos sites: bttp-J/w vw f.tcm .ce.govbr/licitâcoes

do  Cearã •  P r^ e ito a  M u n k» a t de  Fm iaa  B rito  - a .  i -  a___ __
0  Prefloeinj O fidal do M jrticípio de N rias Bríto«::Ê. toma

™  modalidade Pregão Eletrônico, tQmt»ado sob n» 
2CC1.W.25.1. (^ e to . AqusiçSode tens para comporUTs destinados s doações oara as 
g e s ta n ^ asstsSdaspela SecretariacteAss^ndaSocial do M u n id j»  de Farias eritoíCE Inldoi

propostas: 08
^ fe v e re ro  de 2021 às 09:00 horas. Infdo da sessão de disputa de preços; 08 de fevereim de

0 texto integral do eda^ e l0( ^  as mfarmãç«es sobre a lidtaçâo na sede da Comissão 
^  â Rua JoséAtves Pimenteí, n* 87-, Cenfro, Farias BótoCT. em 

horánp norni^ de ecpediente. ou através dos endereços etetrôr^cos: www.ftrâsbrito.ce ooiíbr
Intbrmações peio te leftifle: (88)35441569.Farla^

Bnto/CE. 25 oe jane fro  de  2021. AntòtMo C ardoso de U m a-P fg flow roC T }"*"’

36t19d724

p r e f e it u r a  m u n ic ip a l  d e  m a r a c a n a ú
Toma púWico que requareu a Secretaria de Meio Ambiente e Controle U rtano de 
^ r a ^ u  - S.M.U, a Renovação da Ucença de Instalação - LI, para orfjanizaçâo da 
Avenida da Penetração, SN. Conjunto Indtiâ ria l. No M im íapio de Maracanaú. 
Esfâdo do Ceará. R jide tó in inadoocum prim erto  das «agências ca itidas nas normas è 
gTstrm ;õesderice«3amen^d3S.M.U._________

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
T ^ a  público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e ConUole Urfcano de 
^ ra c a n a ú  S.M.U. a Renovação da Ucença de Instalação - L i, para Urbanização do 
K iac^o Salgadinho, SN. BaiiTo Pajuçara. No M uradpb de Maracanaú, Estado do 
Ceará. Foi determinado 6 oim prím ento das exig& icias contidas nas normas e 
tnstru0esdelicencianien1oda S.M.U.

1

J

wm/.úiaríodonorc'

MUICAD

b r T e rç a -fe ira  2 6 d e ia n e tro d ^ 0 2 l D N

comunicado(|)sw).com.br
#Fiscalizaçâo

ATUAÇÃODOMPCE 
n a v a cin a çAo

Ministério Público do Ceará tem atuado desde o 
imdo da vadnaçâo no Estado na t«itativa de coi
bir as distorções -  que c»meçaram a ser denuncia
das desde a aplicação das primeiras doses em solo 
Cearense. Uma das miciaovas é voltada especifica~ 
mente para a Capital: a recomendação de Que a 
Secretaria Municipal de Saúde (SMS) disponibilize 
informações sobre pessoas já vacinadas contra a 
Covid-19 a íim de possíbOitar o acompanhamento, 
em tempo real, pelo dd^jão e pelos ó i^os (fe con

trole, 0 MPCE nâo é o primeiro a fezer sugestão semelhan
te. Pelo Brasil, diversos órgãos tem recomendado ou exigi
do a transfmênda quanto aos dados, essencial para que 
todos consigam acompanhar os vacinados cearenses. Com 
o número limitado de doses e com a chegada de imunizan- 
tes ainda incerta, e predso que todos os fortalezenses te- 
n l ^  a ffirteza de que as vadnas estão indo para os grupos 
prioritários. As informações devem ser disponibilizadas no 
prazo de dnco dias útéis em site espedfíco ou em aba den
tro do site ofidal.

PLANO

p ^ e  0 inido da vadmçâo no Estado, no dia 19 de janeiro, o

^  A



7 ^
F S C

MISTO
F«pÉ( pnMdtto 
« pártrd» toiiÉw «••pcntMit

iP9C-C12®C»1j

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIES | ANO XinN ‘’019 | FORTALEZA, 26 DE JANEIRO DE 2021

OUTROS

COMPANHIA DE ALIMENTOS DO NORDESTE - CIALNE - CNPJ 07.220.874/0001-01 - NIRE 23.300.003.87-0 - Ata da Reunião do 
Administração, realizada em 17 de Junho de 2020. Data, Local e Horário: A Reunião do Conselho de Administração foi realizada no dia 17 
2020, às 10h30, na sede social da Companhia de Alimentos do N ordeste-C IA LN E r ‘Comaanhia” .̂ localizada na Cidade de Fortaleza, Estadi 
na Av. Presidente Costa e Silva, 2067, no bairro de Mondubim. Convocação e Quórum: Convocados os membros do Conselho de Administração 
do Estatuto Social da Companhia, sendo registrada a presença da totalidade de seus membros. Composição da Mesa; Presidente: Sr. Francisco de 
Carneiro; Secretária; Sra. Gabriela Carneiro Bastos Garcia. Ordem do Dia: Deliberar sobre (i) a destituição dos atuais membros da Diretoria; e (ii) a eleíç 
dos novos membros da Diretona. Deliberações Tomadas por Unanimidade: Pela unanimidade dos votos dos membros do Conselho de Administração, 
foram tomadas as seguintes deliberações, sem reservas ou ressalvas: (I) Aprovar a destituição dos atuais membros da Diretona da Companhia, quais 
sejam: (a) Francisco de Araújo Carneiro, brasileiro, casado, industrial, portador da carteira de identidade RG n° 8906002028670, expedida pela SSP/ 
CE, inscrito no CPF sob n° 000.331.703-04, residente e domiciliado em Fortaleza, Estado do Ceará, à Avenida Beira Mar, n° 3.500 - apto. 1500, Meireles, 
CEP 60165.120; (b) Francisco de Araújo Carneiro Neto, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o n® 621.190.443-68, portador da carteira 
de identidade n“ 92002090122, expedida pela SSP/CE, residente e domiciliado em Fortaleza, Estado do Ceará, na Avenida Beira Mar, 4700 — apto. 1100, 
Meireles, CEP 60165-120; (c) Daniela Carneiro Bastos, brasileira, casada sob o regime da comunhão parcial de bens. empresária, portadora da carteira de 
identidade RG n® 97002571180, expedida pelo SSP/CE, inscrita no CPF sob o n” 299.420.203-49, residente e domiciliada em Fortaleza. Estado do Ceará, 
na Rua Osvaldo Cruz, n". 540 -  apto. 1.200, Meireles, CEP 60125-150; e (d) Ludmila Carneiro da Silveira, brasileira, administradora, casada em regime 
de separação total de bens, portadora da carteira de identidade n“ 92002090092, expedida pela SSP/CE, inscrita no CPF sob o n“ 622.777.073-68, residente 
e domiciliada em Fortaleza, Estado do Ceará, na Rua Dalva Rodrigues, n° 601, casa 8. Bairro de Lourdes, CEP 60177-335. (II) Aprovar a  indicação e 
eleger os novos membros da Diretoria da Companhia, para um mandato de 3 (três) anos contados da presente data, encerrando-se em 17 de junho de 2023: 
(i) Francisco de Araújo Carneiro Neto, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o n" 621.190.443-68, portador da carteira de identidade n* 
92002090122, expedida pela SSP/CE, residente e domiciUado era Fortaleza, Estado do Ceará, na Avenida Beira Mar, 4700 -  apto. IIOO, Meireles, CEP 
60165-120, para o cargo de Dlretor Presidente; (ii) LudmUa Carneiro da SUveira. brasileira, administradora, casada em regime de separação total de bens, 
portadora da carteira de identidade n® 9200209Ò092, expedida pelo SSP/CE, inscrita no CPF sob o n® 622.777.073-68, residente e domiciliada em Fortaleza, 
Estado do Ceará, na Rua Dalva Rodrigues, n® 601, casa 8, Bairro de Lourdes, CEP 60177-335, para o cargo de Diretora Administrativa; (iii) André Renato 
Biondi, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, portador da carteira de identidade n® 21861119-5, expedida pela SSP/SP, inscrito no 
CPF sob o n® 184.503.788-00, residente e domiciliado em Fortaleza, Estado do Ceará, áAv. Santos Dumont 7785, Ap. 1201, Capri, Bairro de Lourdes, CEP 
60177-415, para o cargo de Dlretor de Logística e de Abastecimento; (iv) Daniela Carneiro Bastos, brasileira, casada sob o regime da comunhão parcial 
de bens, empresária, portadora da carteira de identidade RG n® 97002571180, expedida pelo SSP/CE, inscrita no CPF sob o n“ 299.420.203-49, residente e 
domiciliada em Fortaleza, Estado do Ceará, na Rua Osvaldo Cruz, n®. 540 -  apto. 1.200, Meireles, CEP 60125-150, para o cargo de Diretora Financeira; 
e (v) Ivan António Peruzzo, brasileiro, em união estável, médico veterinário, portador da carteira de identidade n® 5.046.928-0, expedida pelo SSP/PR, 
inscrito no CPF sob o n® 000.350.439-54, residente e domiciliado em Fortaleza, Estado do Ceará, à Rua Crisanto Moreira da Rocha, 2500, apto 1402, bloco 
C, Cambeba, CEP 60822-305, para o cargo de Dlretor de Operações. Os Diretores eleitos declaram, sob as penas da lei, que não estão impedidos para o 
exercício da atividade mercantil e não terem incorrido em crimes cuja pena vede o acesso a cargos públicos; ou crime falimentar, de prevaricação, peita ou 
suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as 
relações de consumo, a fé pública ou a  propriedade, nos termos do § 1®, do art, 147 da Lei n* 6.404/76. Encerramento: Foi lavrada a presente ata em forma 
de sumário, que depois de lida e aprovada na forma do Estatuto Social, foi assinada pelos Conselheiros presentes. Certificamos que a presente é cópia fiel 
da ata lavrada em livro próprio. Mesa: Francisco de Araújo Carneiro - Presidente, Gabriela Cameiro Bastos Garcia - Secretária. Conselheiros: Francisco 
de Araújo Carneiro, Francisco de Araújo Carneiro Neto, Daniela Carneiro Bastos, Rafael Cameiro da Silveira, Marcelino Freitas de Carvalho. 
Diretores Eleitos: Francisco de Araújo Cameiro Neto - Diretor Presidente, Ludmila Carneiro da Silveira - Diretora Administrativa, André Renato 
Biondi - Diretor de Logística e Abastecimento, Daniela Carneiro Bastos -  Diretor Financeiro, Ivan António Peruzzo - Diretor de Operações. JUCEC - 
Certifico registro sob o n* 5448483 em 07/08/2020 da Empresa Companhia de Alimentos do Nordeste - CIALNE, Nire 23300003870 e protocolo 201122642 
-07/08/2020. Autenticação: 674373F49A1DDC61A887D2179E5IF3IE90BF19. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-Geral.

W«» ««• • • •
E ST A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L  D E IT A R E M A  -  E X TR A TO  DA ATA  D E R E G IST R O  D E P R E Ç O S  -  PR E G Ã O  
E LE TR Ô N IC O  N" 001/2021-D IV - AU de Registro de Preços N® 2501.01/2021.1 - O RG ÃO GERENCIADOR DA ATA DE R EG ISTR O  DE PREÇO : 
Prefeitura M unicipal de Itarema, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento. I I  - Ó R G Ã O S  P A R T IC IP A N T E S : 
Gabinete do Prefeito; Controladoria Geral do Município; Secretaria Municipal de Iníraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos; Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude e Lazer; Secretaria M unicipal da 
Saúde; Secretaria Municipal de Proteção Social e Cidadania do Município de Itarema. Ceará. I II  - EM PRESA : PO STO  ITA R EM A  - C O M É R C IO  
DE C O M B U STÍV EL E LU B R IFIC A N TE LTDA, Rua João Batista Rios, 2601, Centro, CEP: 62.590-000, inscrita no CNPJ n° 09.106.688/0001-63. 
IV - R E P R E S E N T A N T E : Edna Rose dos Santos, CPF: 682.829.743-15. V - FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações, Lei n® 8.666/93 e alterações 
posteriores; Lei Federal n® 10.520/02; Decreto N“ 10.024/2019. V I -  M O D A LID A D E: Pregão Eletrônico N® 001/2021-DIV. V II - O B JET O : Registro de 
Preço para Aquisição de combustível e derivado de petróleo para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itarema, Ceará. V III  - 
V A L O R  G L O B A L : RS 2.930340,00 (Dois Milhões, Novecentos e Trinta Mil e Trezentos e Quarenta Reais). IX  - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
X  - DATA DA ASSINATURA; 25 de Janeiro de 2021. X I - ASSIN A P EL O  Ó RG Ã O  G EREN C IA D O R : Francisco António dos Santos Neto (Secretaria 
M unicipal de Administração, Finanças e Planejamento). X II -  A SSIN A  P E L O S  Ó R G Ã O S P A R T IC IP A N T E S : Diogo Freire M onteiro (Gabinete 
do Prefeito); José Eduardo da Cunha Pinheiro (Controladoria Geral do Município); Melissa Souza (Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e 
Serviços Públicos); Francisco Martins do Nascimento Neto (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente); Francisco Noélio 
Fernandes Albuquerque (Secretaria Municipal da Saúde); Francisco António dos Santos Neto (Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude 
e Lazer) e Nazidir Gomes de Oliveira (Secretaria Municipal de Proteção Social e Cidadania). X III -  A SSIN A  P E L O  C O N T R A T A D O : Edna Rose dos 
Santos (POSTO ITAREMA - C O l^ R C IO  DE COMBUSTÍVEL E  LUBRIFICANTE LTDA). Itarem a-C E , 25 de Janeiro  de 2021.

«•« *«•
ESTADO D O  CEARÁ - PREFEITU R A  M UNICIPAL DE ERER É -  EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO- SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E SECRETAíUA DE 
DESENVOLVOMENTO SOCIAL E  ECONÓMICO, DO MUNICÍPIO DE ERERE-CE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E  DE ACORDO 
COM O QUE DETERMINA O ARTIGO 26 DA LEI N.“ 8.666/93 E  ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONSIDERANDO TUDO O QUE CONSTA 
DO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.® I-001/202I-DIVERSAS, VEEM RATIFICAR 
A  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE ASSESSORL\ JURÍDICA PARA ATUAR JUNTO AS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINSIATRATIVAS (SECRETARL^S CITADAS NESTE INSTRUMENTO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE; 
nO T A C Ó E S O R C A M F N tA b ia S ; 0512 122 1205 2.008 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE 
FnT ICAÇAO F ^D F S P ^T O ; 0 ^ 1  122 0402 2.028 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO- 0404 122 0402 2.003 - M A N U T O Í^ O  DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARL\DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO; 0908 122 0816 2.0S3 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETAWA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIALEECONÕM ICO; ELEMENTO DE DESPESAN®.: 3.3.90.39.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, COM RECURSOS 
DIRETAMENTE ARRECADADOS OU TRANSFERIDOS DA PME, CONSIGNADO NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021; YALQR GLOBAL 
n o s  rO N TH A TO S - 138.000,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL REAIS); EM PRESA CO NTRATADA; NERY SOCIEDADE INDIVIDUAL 
D E A D W C A O A m S C R IT A  NA OAB/RN SOB O N®. 708, INSCRITA NO CNPJ SOB O N“. 27.047.944/0001-70; PATA PE ASSINATURA PA 
R A T IF irA C Ã O ; 19 DE JANEIRO DE 2021 SIGNATÁRIOS: CÍCERO NETO FREIRE (SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇAO E 
PLANEJAMENTO); MARIA LEIDIANA PESSOA FRANÇA (SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÓMICO); JACINTA 
PESSOA GOMES (SECRETÁRIA DE SAÚDE) E FRANCISCO DJALMA SOARES DE PAIVA (SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO) - 
CONTRATANTES/JOSÉ NERY FERNANDES DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que dia 08 de fevereuo de 2021 às 09:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n® ST-PP002/21, cujo objeto é a aquisição de carnes para atender as necessidades da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social do Município de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www,mdependencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 26.01.2021.

http://www.tce.ce.gov.br/

